
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.263 53Quinta-feira, 25 DE JUNHO DE 2020

DAVID CLAYTON PANTOJA DA PAZ agente FISC. trânsito 57226372/1
LAILTON SANTOS DO NASCIMENTO agente FISC. trânsito 57200227/1

MARIVALDO LIMA DE ARAUJO agente FISC. trânsito 5820588/1
João Dhiogo Pinheiro e Souza agente FISC. trânsito 57230579/1

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1142/2020-DAF/CGP, DE 14/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 294/2020-GOFTC, de 02/05/2020, e demais despachos no Processo 
2020/313490,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias, aos servi-
dores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Salinópolis, no período de 28/05 a 01/06/2020, 
a fi m de realizar ações de Fiscalização de Trânsito no referido município, 
bem como cumprir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Téc-
nica e Operacional.

Servidor Cargo matricula
THIAGO DA SILVA REIS agente FISC. trânsito 57213322/3

ESMERINDA ANGELICA DINIZ CARVALHO agente FISC. trânsito 57200231/1
SIRLEY DA SILVA JULIO agente FISC. trânsito 57214394/2

FRANCILEY ROBERTO MACIEL FERREIRA agente FISC. trânsito 57227745/1
ROBSON DIEGO OLIVEIRA DA SILVA agente FISC. trânsito 54185842/3

Sandra Paula dos Remédios Cunha de Oliveira agente FISC. trânsito 57202190/1

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1157/2020-DAF/CGP, DE 18/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 209/2020-GOFTCA, de 18/05/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/339772,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Marabá para o Município de São João do Araguaia, no período de 28/05 a 
11/06/2020, a fi m de desempenhar suas atividades funcionais em Opera-
ções de Fiscalização de Trânsito do referido município.

SERVIDOR CARGO MATRICULA
ANTONIO GILBERTO ALVES DA COSTA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57201651/1

DARLAN PEREIRA DA SILVA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57201673/1
FRANCISCO AIRES DA SILVA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57201674/1
GENIVAL ALVES DE SOUSA AGENTE FISC. TRÂNSITO 5868157/3

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 556275
PORTARIA Nº 1419/2020-DG/CGP, DE 24/06/2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
LOTAR o servidor ANÍBAL NAZARENO FERREIRA BENTES, Gerente de Posto 
Avançado, matrícula 3338541/3, na Coordenadoria de Registro de Veículos 
da Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos deste 
Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 25/06/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 556244

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

PORTARIA Nº 018/2020– FISP BELÉM 24DE JUNHODE 2020
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS, Diretor e Ordenador de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, por de-
signação legal, etc.
CONSIDERANDO: Os processos licitatórios desenvolvidos pela Comissão 
de Licitaçãoe Cotação Eletrônica do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública – FISP;
CONSIDERANDO:A necessidade de Acompanhamento, Fiscalização de 
Obras, Reformas e outros serviços de Engenharia, de interesse do CORPO 
DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBM;
CONSIDERANDO: ainda, teor do Ofício nº 25/2020 de 22.06.2020–DAL/
CBM, (Protocolo: 2020/421401);
RESOLVE: Designar os servidores abaixo relacionados à comporem a Co-
missão de Fiscalização dos Contratos nº 19/2020-FISP(Empresa Executiva 

Serviços Técnicos Especializados LTDA), nº 20/2020-FISP(Empresa Ino-
vare Empreendimentos, Construções e Serviços LTDA e nº 21/2020-FIS-
P(Empresa MDS Construtora e Incorporadora LTDA) cujo objeto trata-se 
da manutenção predial nas unidades do Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado do Pará.
- Presidente: TEN CEL QOBM JOSAFÁ TELES VARELAFILHO - 
Mat: 5749131/1
- Membro: CAP QOBM FRANCISCO JANIOBEZERRA COSTA -
Mat: 54185158-1
TEN QOABM MÁRCIO MARTINSDA SILVA   -Mat: 5608759/1
Suplente CB BM MARCOSCONTENTE SILVA  -Mat: 57189358/1
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 555989

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA Nº 590 /2020-CGP/SEAP
BELÉM, 23 DE JUNHO DE 2020

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investiga-
tiva, objetivando apurar os fatos ocorridos no dia 11/06/2020, envolvendo 
servidores do Centro de Recuperação Regional de Redenção, conforme re-
latado no Livro de Ocorrência da unidade prisional.
Art. 2 º - Designar KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Assistente Adminis-
trativo, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 556151
PORTARIA Nº 598/2020-CGP/SEAP 

BELÉM, 23 DE JUNHO DE 2020
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 586/2020-CGP/SEAP, de 18/06/2020, 
publicada no DOE nº 34259, de 22/06/2020, protocolo 554917.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-Se
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 556119
PORTARIA Nº 593/2020-CGP/SEAP

BELÉM, 23 DE JUNHO DE 2020
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, as-
segurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, 
objetivando apurar responsabilidade administrativa e funcional do servidor 
CAIO BATISTA LEÃO, Agente Prisional lotado no Presídio Estadual Metro-
politano III, acerca do suposto abandono de cargo, conforme relatado no 
Memo. nº 898/2020-PEM III/SEAP. O servidor infringiu, em tese, o art. 
177, I, c/c art. 178, IV e art. 190, II, do RJU.
Art. 2º – Constituir Comissão composta pelos servidores SAIDY MERCÊS 
DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica do Estado – Presidente; VITOR 
RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico e Fundacional do Estado – mem-
bro; e BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente Administrativo – 
membro.
Art. 3º - Deliberar que os membros da comissão tenham dedicação exclu-
siva podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Secretaria 
e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências necessá-
rias à instrução do feito.
Art. 4º - Determinar à referida comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 208, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá a mesma apre-
sentar Relatório Conclusivo ao fi nal da apuração.
Art. 5º - Comunicar à Diretoria de Gestão de Pessoas para registro no as-
sentamento funcional do servidor (a).
Art. 6º - Comunicar à Comissão de Análise de Estágio Probatório para co-
nhecimento e providências devidas.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 556136


